
U 
 95 

 1/1 
1 9 5 3 - 2 0 2 3 

„. ) 
"rítii 

Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia 

RESOLUCIÓN No.0066 

(Tunja, 15 de enero de 2024) 

"Por la cual se conceden Becas por Representación Artística o Deportiva para el primer y 
segundo semestre académico del año 2024, como estímulo a los estudiantes de la Sede 

Central Tunja, Sedes Seccionales de Duitama, Sogamoso y Chiquinquirá que integran los 
Grupos Artísticos y Deportivos de Base, representativos de la Universidad y que se destacaron 

en eventos de carácter internacional, nacional, regional, departamental" 

El Rector de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia 

En uso de sus atribuciones legales y en especial de las conferidas por la Ley 30 de 1992, 
Acuerdos 130 de 1998, 066 de 2005, 112 de 2007, Resolución 2021 de 2003 y 

CONSIDERANDO 

Que el Acuerdo 112 de 2007 determina y reglamenta los tipos de becas de Bienestar 
Universitario y autoriza otorgar becas por Representación Artística o Deportiva a estudiantes 
que se destaquen en el desarrollo de actividades artísticas o deportivas y obtengan un 
sobresaliente desempeño en eventos de carácter internacional, nacional, regional y 
departamental, avalados por el Ministerio de Cultura, Fondo Mixto de Cultura, ASCUN Cultura, 
ASCUN Deportes, Ligas y Federaciones Deportivas. 

Que el Acuerdo 112 de 2007, Artículo 8°, establece los porcentajes a reconocer de la Beca de 
Representación Artística o Deportiva, del valor de la matrícula, en el programa que cursen en la 
Universidad y se concederán a fin de favorecer el bienestar de los estudiantes de pregrado, 
integrantes de los grupos artísticos o deportivos representativos de la Universidad. 

Que mediante resolución 2021 de 2003 se reglamentó la conformación y funcionamiento de los 
grupos Artísticos y Deportivos de base representativos de la Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia. 

Que serán beneficiarios exclusivos de las becas de representación artística o deportiva los 
estudiantes que integren grupos artísticos y deportivos de base representativos de la 
Universidad y que se rijan por los parámetros establecidos en el Acuerdo 112 de 2007 y 
Resolución 2021 de 2003. 

Que la Dirección de Bienestar Universitario verificó los informes presentados por los 
profesionales de las Líneas de Cultura y Deporte, de los estudiantes de la Sede Central Tunja, 
Sedes Seccionales de Duitama, Sogamoso y Chiquinquirá, merecedores de este estímulo y que 
cumplieron con los requisitos estipulados en el Acuerdo 112 de 2007 y Resolución 2021 de 
2003 

Que se hace necesario adjudicar Becas por Representación Artística o Deportiva para el 
Primero y Segundo Semestre Académicos de 2024, a los estudiantes de la Sede Central Tunja 
y Sede Seccionales de Duitama, Sogamoso y Chiquinquirá. 

Página 1 de 6 

TUNDA - DUITAMA - SOGAMOSO - CHIQUINQUIRÁ 	 www.uptc.edu.co 	 Avenida Central del Norte 39 - 115 
PBX (57) 8 740 5626 	 Tunja - Boyacá 



    

Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia 

Que es función del Rector, expedir mediante resoluciones de actos administrativos de la 
institución que sean de su competencia, según el Artículo 22 del Acuerdo 066 de 2005. 

En mérito de lo anterior, el Rector de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1. CONCEDER UNA (1) BECA POR REPRESENTACIÓN ARTÍSTICA O 
DEPORTIVA, equivalente al CIEN POR CIENTO (100%) del valor de la matrícula, por dos (2) 
semestres, primero y segundo semestre académico del 2024, por pertenecer a los grupos 
Representativos de Cultura y Deporte y haber participado en eventos del Orden Nacional, 
obteniendo primer lugar: Medalla de Oro, Juegos Nacionales Universitarios ASCUN 2023  

No Código Identificación Nombre 	 Programa Actividad Nombre Evento 

SEDE CENTRAL - TUNJA 

1 201910796 1007343032 CELY DÍAZ LAURA DANIELA 
Licenciatura en 
Educación Física 
Recreación y Deportes 

TAEKWONDO JUEGOS 
NACIONALES 

UNIVERSITARIOS 
ASCUN 2023 

ARTÍCULO 2. CONCEDER UNA (1) BECA POR REPRESENTACIÓN ARTÍSTICA O 
DEPORTIVA, equivalente al CIEN POR CIENTO (100%) del valor de la matrícula, por un (1) 
semestre, primer semestre académico de 2024, por pertenecer a los grupos Representativos de 
Cultura y Deporte y haber participado en eventos del Orden Nacional y obtener el Segundo 
lugar,  Medalla de Plata Juegos Nacionales Universitarios ASCUN 2023  

No Código 	Identificación 	Nombre Programa Actividad Nombre Evento 

SEDE CENTRAL - TUNJA 

1 202222638 1049606680 
IRREÑO TORRES JUANA 
VALENTINA 

Técnico Profesional 
en Procesos 
Comerciales y 
Financieros 

VOLEIBOL 
ARENA 

JUEGOS 
NACIONALES 
UNIVERSITARIOS 
ASCUN 2023 

ARTÍCULO 3. CONCEDER UNA (1) BECA POR REPRESENTACIÓN ARTÍSTICA O 
DEPORTIVA, equivalente al SETENTA Y CINCO POR CIENTO (75%) del valor de la matrícula, 
por un semestre, primer semestre académico de 2024, por pertenecer a los grupos 
Representativos de Cultura y Deporte y haber participado en eventos del Orden Nacional y 
obtener el Tercer lugar, Medalla de Bronce Juegos Nacionales Universitarios ASCUN 2023  

No Código Identificación Nombre Programa Actividad Nombre Evento 

SEDE CENTRAL - TUNJA 

1 201912648 1002740532 
RODRÍGUEZ DÍAZ MAURA 
MELISSA 

Ingeniería Geológica PATINAJE 

JUEGOS 
NACIONALES 
UNIVERSITARIOS 
ASCUN 2023 

Página 2 de 6 

TUNJA - DUITAMA - SOGAMOSO - CHIQUINQUIRÁ 
	

www.uptc.edu.co 	 Avenida Central del Norte 39 - 115 
PBX (57) 8 740 5626 
	

Tunja - Boyacá 



Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia 

10 202113232 

12 202010817 

2 202021392 

4 202128540 	1055126297 

FONSECA 	MARÍN 
ALYSON DAYANA 

Medicina Veterinaria 
y Zootecnia 

DANZA 	 FESTIVAL 
FOLCLÓRICA 	Universitario de 
NEMQUETEBA 	Cultura ASCUN 

2023 
RODRÍGUEZ 	VILLA Ingeniería DANZA 	 FESTIVAL 
ANDRÉS DAVID Metalúrgica FOLCLÓRICA Universitario de 

NEMQUETEBA Cultura ASCUN 
2023 

Licenciatura 	en DANZA FESTIVAL 
AVENDAÑO GIL ANGELA Educación Infantil FOLCLÓRICA Universitario de 
ESTEFANÍA NEMQUETEBA Cultura ASCUN 

2023 
Psicopedagogía DANZA FESTIVAL 

HUERTAS LEÓN ANGELY FOLCLÓRICA 	Universitario de 
MARIANA NEMQUETEBA Cultura ASCUN 

2023 
PELAYO 	ARENALES Licenciatura 	en DANZA 	 FESTIVAL 	— 
HENRY FERNANDO Educación 	Física FOLCLÓRICA Universitario de 

recreación 	y 
deportes 

NEMQUETEBA 	Cultura ASCUN 
2023 

NIÑO 	OJEDA 	FABIÁN Tecnología 	en DANZA 	 FESTIVAL 
STIBEN Regencia 	en FOLCLÓRICA 	Universitario de 

Farmacia NEMQUETEBA 	Cultura ASCUN 
2023 

VANEGAS LÓPEZ LINA Administración 	e DANZA FESTIVAL 
FERNANDA Empresas FOLCLÓRICA Universitario de 

NEMQUETEBA 	Cultura ASCUN 
2023 

VEGA 	GÓMEZ 	LINA Licenciatura 	en DANZA FESTIVAL 
SOFÍA Psicopedagogía FOLCLÓRICA Universitario de 

NEMQUETEBA Cultura ASCUN 
2023 

PORRAS 	RODRÍGUEZ Licenciatura 	en. DANZA 	 FESTIVAL 
MARÍA PAULA Lenguas Modernas FOLCLÓRICA 	Universitario de 

NEMQUETEBA Cultura ASCUN 
2023 

PARRA 	CHAVARRÍA Economía DANZA FESTIVAL 
OMAR ANDRÉS FOLCLÓRICA Universitario de 

NEMQUETEBA Cultura ASCUN 
2023 

CUELLAR 	BENÍTEZ Licenciatura 	en. DANZA FESTIVAL 
LAURA NATALY Lenguas Extranjeras FOLCLÓRICA Universitario de 

NEMQUETEBA Cultura ASCUN 
2023 

NUMPAQUE 	VARGAS Licenciatura 	en I DANZA FESTIVAL 
TAN IA XIMENA Informática FOLCLÓRICA Universitario de 

NEMQUETEBA Cultura ASCUN 

202128676 1121823972 

1051240127 

11 	202220767 1 1053324302 

1002365994 

202011396 

202212705 

201820485 

202221089 

202023136 

201924529 

1000019324 

1006777353 

1052379498 

1005480125 

1052382556 

1000153154 

1002721912 

3 

5 

6 

7 

ARTÍCULO 4. CONCEDER DOCE (12) BECAS POR REPRESENTACIÓN ARTÍSTICA O 
DEPORTIVA, equivalente al SESENTA POR CIENTO (60%) del valor de la matrícula, por un 
semestre, primer semestre académico de 2024, por pertenecer a los grupos Representativos de 
Cultura y Deporte y haber participado en eventos del Orden Regional y obtener el Primer lugar. 
(PRIMER LUGAR - Festival Regional Universitario de Cultura ASCUN 2023). 

No Código Identificación Nombre Programa Actividad Nombre 
Evento 

SEDE CENTRAL - TUNJA 

2023 

ARTÍCULO 5. CONCEDER TRECE (13) BECAS POR REPRESENTACIÓN ARTÍSTICA O 
DEPORTIVA, equivalente al CINCUENTA POR CIENTO (50%) del valor de la matrícula, por un 

Página 3 de 6 

TUNJA - DUITAMA - SOGAMOSO - CHIQUINQUIRÁ 
	 www.uptc.edu.co 	 Avenida Central del Norte 39 - 115 

PBX (57) 8 740 5626 	 Tunja - Boyacá 



f 
) 

 

Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia 

semestre, primer semestre académico de 2024, por pertenecer a los grupos Representativos de 
Cultura y Deporte y haber participado en eventos del Orden Departamental y obtener el Primer 
lugar, (PRIMER LUGAR - Juegos Departamentales Universitarios CODES 2023). 

No Código Identificación Nombre Programa 	Actividad 	Nombre Evento 

SEDE CENTRAL - TUNJA 

1 202320199 1029982464 
GUTIÉRREZ 	PLATA 
GABRIELA 

Licenciatura Artes 
Plásticas 

KARATE 
Juegos 

Departamentales 
Universitarios 
CODES 2023 

2 202220094 1049633611 
GARCÍA ARIAS 	NÉSTOR 
GERMAN 

Administración de 
Empresas 

FUTBOL SALA 
Juegos 

Departamentales 
Universitarios 
CODES 2023 

3 202310117 1050091571 
LÓPEZ RODRÍGUEZ MARÍA 
ALEJANDRA 

Licenciatura En 
Literatura y Lengua 

Castellana 

FUTBOL SALA 
Juegos 

 Departamentales 
Universitarios 
CODES 2023 

4 202321068 1050606122 GONZÁLEZ 	RODRÍGUEZ 
MARCIA MONSERRAT 

Ingeniería Agronómica 
FUTBOL 

FEMENINO 

Juegos 
Departamentales 

Universitarios 
CODES 2023 

5 201720146 1057412670 MARTÍNEZ 	FONSECA 
WALTER HERNÁN 

Licenciatura en 
Educación Física 

Recreación y 
Deportes 

BALONCESTO 
Juegos 

Departamentales 
Universitarios 
CODES 2023 

6 201813799 1006877779 
CASTILLO 	CÓRDOBA 
OSCAR LEONARDO 

Física 
BALONCESTO 

Juegos 
Departamentales 

Universitarios 
CODES 2023 

7 201910282 1056994944 
MELGAREJO RODRÍGUEZ 
DUVAN CAMILO 

Licenciatura en 
Educación Física 

Recreación y 
Deportes 

BALONCESTO 
Juegos 

Departamentales 
Universitarios 
CODES 2023 

8 201910799 1007655247 LÓPEZ SIACHOQUE JUAN 
DIEGO 

Economía BALONCESTO 
Juegos 

Departamentales 
Universitarios 
CODES 2023 

9 201911074 1002368304 
LOZANO PATIÑO JULIÁN 
STIVEN 

Ingeniería Agronómica 
BALONCESTO 

Juegos 
Departamentales 

Universitarios 
CODES 2023 

10 201910531 1002525495 
VALDELAMAR 	BATISTA 
NELSON EFRAÍN 

Licenciatura en 
Ciencias Naturales y 
Educación Ambiental 

BALONCESTO 
Juegos 

 
Departamentales 

Universitarios 
CODES 2023 

11 201812251 1022997081 
RIVERA 	RIVERA ASTRID 
DANIELA 

Administración de 
Empresas 

TAEKWONDO 
Juegos 

Departamentales 
Universitarios 
CODES 2023 

12 201720508 1049652394 BAUTISTA SUAREZ JEINER 
FABIÁN 

Licenciatura Ciencias 
sociales 

TAEKWONDO 
Juegos 

Departamentales 
Universitarios 
CODES 2023 

13 202013019 1057605952 
MEDINA 	AVENDAÑO 
BAYRON ESTIVEN Economía 

TAEKWONDO 
Juegos 

Departamentales 
Universitarios 
CODES 2023 

ARTICULO 6. CONCEDER VEINTICUATRO (24) BECAS POR REPRESENTACION 
ARTÍSTICA O DEPORTIVA, equivalente al VEINTICINCO POR CIENTO (25%) del valor de la 
matrícula, por un semestre, primer semestre académico de 2024, por pertenecer a los grupos 

Página 4 de 6 

TUNJA - DUITAMA - SOGAMOSO - CHIQUINQUIRÁ 
	

www,uptc.edu.co 	 Avenida Central del Norte 39 - 115 
PBX (57) 8 740 5626 
	

Tunja - Boyacá 



24 2023202607 

Código 

202210551 

2 	201813093 

202321926 

202127899 

201812401 

201623460 

202021804 

201721833 

202310596 

10 202128561 

11 	202213761 

12 202220767 

13 202120063 

14 201911949 

15 202113887~j 

16 201912093 

201721361 

202010074 

202220686 

202126956 

201421617 

202012324 

201910876 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

 

[ Jr I: e 

 

NsT Universidad Pedagógica y 
">41w,,,,,,,4ir Tecnológica de Colombia 

Representativos de Cultura y Deporte y haber participado en eventos del Orden Regional, 
municipal. 

Identificación 	 Nombre 	 Programa 	 Actividad 	Nombre Evento 

SEDE CENTRAL-TUNJA 

1032442870 	CORONA TORRES ALVARO 	Medicina 	 GRUPOS BASE 
JAVIER AJEDREZ 

1057465073 BERMÚDEZ 	MANJARREZ Licenciatura Ciencias GRUPOS BASE 
FRANCISCO 	 sociales AJEDREZ 

1052836673 LEÓN 	JEREZ 	OSKAR 	Licenciatura en GRUPOS BASE 
SANTIAGO 	 Educación Física TAEKWONDO 

Recreación y Deportes 
1000522012 CARO ESTRADA CAMILO Ingeniería Agronómica GRUPOS BASE 

ANDRÉS VOLEIBOL 
1118576864 BERDUGO CEDEÑO LUISA Administración de GRUPOS BASE 

FERNANDA Empresas RUGBY 
1049655244 LÓPEZ 	ÁVILA 	JAIVER GRUPOS BASE 

ANDRÉS Enfermería VOLEIBOL 
ARENA 

1002367123 FONSECA 	ROBLES PSICOLOGÍA DANZA GRUPOS BASE 
SERGIO ANDRES URBANA 

1049657730 ÁLVAREZ MONTERO JUAN INGENIERÍA DANZA GRUPOS BASE 
PABLO 	 AMBIENTAL URBANA 

1115851275 	CURCHO 	MONTOYA 	Licenciatura En Lenguas MÚSICA 	GRUPOS BASE 
JUANA CAMILA 	 modernas con énfasis en LLANERA 

Inglés 
1005484481 PARDO 	AYALA 	CLAUDIA 	Licenciatura en 	 DANZA GRUPOS BASE 

LILIANA 	 Matemáticas NEMQUETEBA 
1053302010 AGUDELO CHÁVEZ ERIK 	Economía DANZA GRUPOS BASE 

RODOLFO NEMQUETEBA 
1053324302 CUELLAR BENÍTEZ LAURA 	Licenciatura en Lenguas 	DANZA 	GRUPOS BASE 

NATALY 	 Extranjeras 	NEMQUETEBA 
1005480125 PELAYO 	ARENALES 	Licenciatura en 	 DANZA GRUPOS BASE 

MARTÍN FELIPE 	 educación física 
recreación y deportes 

NEMQUETEBA 

1002395598 LIGIA 	 GABRIELA 	Licenciatura en Música TEATRO EL 	GRUPOS BASE 
VALENTINA 	HERNÁNDEZ TUNEL 
QUINTERO 

1006415405 	SIACHOQUE 	PINEDA Licenciatura en Música 	TEATRO EL 	GRUPOS BASE — 
NATHALY 	 TUNEL 

1002365163 	PULIDO 	PASACHOA Licenciatura en ciencias TEATRO EL 	GRUPOS BASE 
BRANDÓN DAVID Sociales TUNEL 

1049658590 LEANDRO NIÑO FARLETH Psicología TEATRO EL GRUPOS BASE 
STEFI TUNEL 

1001272029 APONTE PLAZAS ANGIE Licenciatura en TEATRO EL 	GRUPOS BASE 
NATALY Psicopedagogía TUNEL 

1002367680 	SILVA 	MORILLO 	LUISA Licenciatura en TEATRO EL 	GRUPOS BASE 
FERNANDA Educación Infantil TUNEL 

1002393980 	JIMÉNEZ BERNAL LAURA 
VANESSA 

Licenciatura en 
educación infantil 

ORQUESTA 	I GRUPOS BASE 

1100967378 	MERCHÁN 	MORENO 	Ingeniería Ambiental ORQUESTA 	GRUPOS BASE 
SERGIO ANDRÉS 

1049646043 ROBLES 	PARDO 	JUAN 	Licenciatura En música ORQUESTA GRUPOS BASE 
GUILLERMO 

1005106305 	TORRES 	AMADO Lic. Música VALLENATO GRUPOS BASE 
ALEJANDRO 

1050091389 LÓPEZ 	GALLO 	LIZETH Derecho VOLEIBOL GRUPOS BASE 1 
XIMENA SALA 

ARTÍCULO 7. Remítase copia de la presente Resolución a la Dirección B ienestar Universitario 
y al Departamento de Admisiones y Control de Registro Académico para los fines a que haya 
lugar. 

Página 5 de 6 

TUNJA - DUITAMA - SOGAMOSO - CHIQUINQUIRÁ 	 www.uptc.edu.co 	 Avenida Central del Norte 39 - 115 
PBX (57) 8 740 5626 	 Tunja - Boyacá 



J1-.)I- C: 

Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia UPTC 

9 5 3 - 2 0 2 3 

ARTÍCULO 8. La presente Resolución rige a partir de su expedición 

Dada en Tunja, a los 15 días del mes de enero de 2024. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

11. 

ENR UE VERA LÓPEZ 
RECTOR 

P.- 
Proyectó: Carmen Andrea Castañeda Acosta /Jesús David Hernández Martínez - Abogado Bienestar universitario 

Revisó: Jhon Ewin Mojica Sandoval / Director Bienestar Universitario 

.......\ ,Aprobó: Javier Andrés Camacho Molano/Director Jurídico... 	cY1 

Página 6 de 6 

TUNJA DUITAMA - SOGAMOSO - CHIQUINQUIRÁ 
	

vvvvvv.uptc.edu.co 	 Avenida Central del Norte 39 - 115 
PBX (57) 8 740 5626 

	
Tunja - Boyacá 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

